



**HOSPITAL KENNEDY EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO**

**BALANCE GENERAL CLASIFICADO**  
**COMPARATIVO POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015**  
**(Cifras expresadas en miles de pesos)**

<u>ACTIVO</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>VARIACION ABSOLUTA</u>	<u>VARIACION RELATIVA</u>	<u>PASIVOS Y PATRIMONIO</u>	<u>2015</u>	<u>2015</u>	<u>VARIACION ABSOLUTA</u>	<u>VARIACION RELATIVA</u>
	\$	\$	\$	%		\$	\$	\$	%
<b>ACTIVO CORRIENTE:</b>					<b>PASIVO CORRIENTE</b>				
Efectivo	674,372	588,766	85,606	14.54%	Cuentas por pagar	24,919	16,004	8,915	55.70%
Inversiones	20,132	13,237	6,895	52.09%	Acreedores	42,446	42,446	-	0.00%
Deudores	1,212,460	921,719	290,741	31.54%	recaudos a favor de terceros	20,959	20,959	-	0.00%
Inventarios	64,272	212,816	- 148,544	-69.80%	Provision para prestaciones	8,497	14,364	- 5,867	-40.88%
<b>Total activo corriente</b>	<b>1,971,236</b>	<b>1,736,538</b>	<b>234,698</b>	<b>13.52%</b>	<b>Total pasivo corriente</b>	<b>96,821</b>	<b>93,773</b>	<b>- 3,048</b>	<b>-3.25%</b>
<b>PROPIEDAD PLANTA Y I</b>	<b>1,601,653</b>	<b>1,590,181</b>	<b>11,472</b>	<b>0.72%</b>	<b>Total pasivos</b>	<b>96,821</b>	<b>93,773</b>	<b>- 3,048</b>	<b>-3.25%</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1,704,803</b>	<b>1,724,695</b>	<b>- 19,892</b>	<b>-1.15%</b>	<b>PATRIMONIO</b>				
<b>Total activo no corriente</b>	<b>3,306,456</b>	<b>3,314,876</b>	<b>38,268</b>	<b>1.15%</b>	Patrimonio Institucional	4,957,642	4,442,551	515,091	11.59%
<b>Total activos</b>	<b>5,277,692</b>	<b>5,051,414</b>	<b>226,278</b>	<b>4.48%</b>	Utilidad del periodo	223,229	515,090	- 291,861	-56.66%
					<b>Total patrimonio</b>	<b>5,180,871</b>	<b>4,957,641</b>	<b>223,230</b>	<b>4.50%</b>
					<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<b>5,277,692</b>	<b>5,051,414</b>	<b>226,278</b>	<b>4.48%</b>

  
 Nhora Teresa Cruz Escobar  
 Representante Legal

  
 Sandra Patricia Nieto  
 Contador Público  
 Tarjeta Profesional No. 51497-T

HOSPITAL KENNEDY EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

(Cifras expresadas en miles de pesos)

	<u>2016</u>		<u>2015</u>	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
	\$		\$		
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>					
Venta de Servicios	3,951,484		3,343,910	607,574	18.17%
<b>Total ingresos operacionales</b>	<b>3,951,484</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,343,910</b>	<b>607,574</b>	<b>18.17%</b>
<b>COSTOS DE VENTAS</b>					
Costos de Ventas y Bienes de Servicios	1,532,395	33.50%	1,310,079	222,316	16.97%
<b>Excedente/Deficit bruto en ventas</b>	<b>2,419,089</b>	<b>66.50%</b>	<b>2,033,831</b>	<b>385,258</b>	<b>18.94%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES (3)</b>	<b>2,368,904</b>	<b>66.46%</b>	<b>2,045,339</b>	<b>323,565</b>	<b>15.82%</b>
De administración	1,004,302	29.74%	979,818	24,484	2.50%
De operación	972,815	30.19%	889,243	83,572	9.40%
Provisiones, agotamiento, amortización	391,787	6.53%	176,278	215,509	122.26%
<b>Excedente en la operación</b>	<b>50,185</b>	<b>0.04%</b>	<b>11,508</b>	<b>61,693</b>	<b>-536.09%</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>347,387</b>	<b>15.83%</b>	<b>543,361</b>	<b>- 195,974</b>	<b>-36.07%</b>
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>174,343</b>	<b>2.98%</b>	<b>16,763</b>	<b>157,580</b>	<b>940.05%</b>
<b>EXCEDENTE/DEFICIT DEL EJERCICIO</b>	<b>223,229</b>	<b>12.89%</b>	<b>515,090</b>	<b>- 291,861</b>	<b>-57%</b>

  
 NHORA TERESA CRUZ ESCOBAR  
 Representante Legal

  
 Sandra Patricia Nieto G  
 Contador Público  
 Tarjeta Profesional No. 51497-T